

Sao gửi các PKT, CTCT, tổ trưởng CM theo như nội dung đính kèm.

15/12/2017

UBND HUYỆN ĐỨC TRỌNG  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 48 /KH-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Trọng, ngày 14 tháng 12 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá năm học 2017 - 2018

Thực hiện Kế hoạch số 2521/KH-SGDĐT ngày 12/12/2017 của Sở GDĐT Lâm Đồng, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Đức Trọng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá năm học 2017 - 2018 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, ý thức về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.
- Tăng cường thực hiện các quy định về phòng chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục, xây dựng “Môi trường công sở và Nhà trường không khói thuốc”.

##### 2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong toàn ngành với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tiến hành thường xuyên, liên tục.
- Cụ thể hoá các nội dung về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các hoạt động của cơ quan, trường học, nhất là việc tích hợp trong hoạt động giảng dạy cho học sinh.
- Tạo được sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức và hành động về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong ngành.

#### II. Hình thức, nội dung các hoạt động tuyên truyền, giáo dục:

##### 1. Hình thức:

- Tuyên truyền thông qua các giờ giảng dạy trên lớp, các buổi nói chuyện dưới cờ, tổ chức ngày hội, sự kiện, trong các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt đoàn, đội, áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, thông qua hệ thống phát thanh, Website của nhà trường ... để học sinh, CB-GV-NV trong nhà trường thật sự trở thành tuyên truyền viên tác động mạnh mẽ tới các bậc cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội.
- Giáo dục thông qua các hoạt động ngoại khóa, các hội thi và tài liệu giáo dục trong thư viện nhà trường.

TRƯỞNG THỨC TRẦN PHU  
Số: .....  
ĐẾN Ngày: 14/12/2017  
Chuyển: .....



## **2. Nội dung:**

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc thực hiện môi trường không khói thuốc tại trường học, nơi làm việc, tác hại của thuốc lá; quyền của người không hút thuốc lá, trách nhiệm của người hút thuốc lá.

- Phổ biến luật phòng chống tác hại của thuốc lá; Chi thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng bộ giáo dục và đào tạo về việc tăng cường thực hiện phòng chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành giáo dục, tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Quy định tại Chi thị số 56/2007/CT-BGDĐT ngày 02 tháng 10 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục....

- Hướng dẫn xây dựng mô hình không khói thuốc, cách bỏ thuốc lá.

- Vận động những cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường đang còn nghiện thuốc lá thực hiện bỏ dần và tiến đến bỏ hẳn thuốc lá; tuyệt đối không hút thuốc lá trong phòng làm việc, trong khuôn viên nhà trường.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường tham gia Hội thi Tìm hiểu về luật và các quy định về phòng chống tác hại của thuốc lá khi các cơ quan liên quan tổ chức.

- Phối hợp tham gia lễ mít tinh hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5 và Ngày thế giới không thuốc lá 1/5” năm 2018 khi có đề nghị của các cơ quan liên quan.

- Xây dựng chuyên trang tuyên truyền về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên Website của nhà trường.

## **III. Tổ chức thực hiện:**

- Các trường học căn cứ vào kế hoạch của Phòng giáo dục và hướng dẫn của các cấp xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, thành lập Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá, tổ chức thực hiện, kiểm tra giám sát, đánh giá thi đua các tập thể, cá nhân trong nhà trường nghiêm túc.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh ký cam kết không hút thuốc lá.

- Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong nhà và trong phạm vi khuôn viên các trường học, các cơ quan quản lý giáo dục.

- Phối hợp với địa phương, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung kế hoạch; đặc biệt phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm quy định cấm bán thuốc lá phía ngoài cổng trường học; phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường xây dựng tiêu chí “Khuôn viên nhà trường không khói thuốc lá”.

- Chỉ đạo tổ/ nhóm bộ môn Giáo dục công dân lồng ghép nội dung tuyên truyền thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá đến với học sinh.

- Bổ sung quy định cấm hút thuốc lá vào nội quy, quy chế của nhà trường; đánh giá thi đua các tập thể và cá nhân lồng ghép trong thang điểm thi đua tại đơn vị.

**IV. Chế độ báo cáo:** Các trường học tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về phòng GDĐT theo địa chỉ Email của bộ phận TH-TĐ: [pgdductrong.thtd@gmail.com](mailto:pgdductrong.thtd@gmail.com) trong báo cáo tình hình công tác tháng, học kỳ, năm học và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục và đào tạo Đức Trọng năm học 2017 - 2018, Phòng GDĐT yêu cầu các trường học triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT Lâm Đồng;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Chuyên viên Phòng GDĐT;
- Các trường học trực thuộc PGD;
- Lưu VTLT.

